UỶ BAN KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1053-UB/CTK
	Hà Nội, ngày 30 tháng 05 năm 1960

THÔNG TƯ
VỀ VIỆC BAN HÀNH CHẾ ĐỘ BÁO CÁO THỐNG KÊ CUNG CẤP VẬT TƯ KỸ THUẬT

	Kính gửi:
Đồng kính gửi:
	-Các ông Bộ trưởng các Bộ
-Các ông thủ trưởng các cơ quan trung ương
-Ủy ban hành chính khu, thành phố, tỉnh
-Cục Thống kê trung ương

Quy mô phát triển kinh tế ở nước ta ngày một rộng lớn. Các ngành các cấp sử dụng ngày một nhiều nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu và thiết bị.

Để đáp ứng nhu cầu lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch kinh tế quốc dân;

Để có cơ sở cân đối và lập kế hoạch phân phối vật tư kỹ thuật, cũng như để kiểm tra việc chấp hành kế hoạch cung cấp vật tư kỹ thuật của Nhà nước, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và tiết kiệm vật tư kỹ thuật trong sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản, giao thông vận tải và các ngành khác,

Thủ tướng Chính phủ đã ra Quyết định số 111-TTg ngày 21-5-1960 ban hành chế độ báo cáo thống kê định kỳ về cung cấp vật tư kỹ thuật.

Trong Thông tư số 089-TTg ngày 04-4-1960 của Phủ Thủ tướng cũng đã nêu rõ trong năm 1960, Nhà nước sẽ tiến hành một số cuộc điều tra thống kê, trong đó có cuộc điều tra thiết bị và cuộc điều tra tồn kho vật tư, chủ yếu là hai cuộc điều tra thống kê thuộc loại I của chương trình điều tra thống kê năm 1960 của Chính phủ.

Để đảm bảo thi hành tốt các quyết định trên của Chính phủ, chúng tôi đề nghị:

1. Các Bộ, các Ủy ban hành chính các địa phương cần kịp thời chấn chỉnh và tổ chức hệ thống thống kê cung cấp vật tư kỹ thuật từ đơn vị cơ sở đến các đơn vị tổng hợp nhằm đảm bảo chấp hành đầy đủ và nhanh chóng chế độ báo cáo thống kê định kỳ về cung cấp vật tư kỹ thuật cũng như các cuộc điều tra sẽ làm trong năm nay.

2. Để các biểu báo cáo thống kê cung cấp vật tư kỹ thuật phục vụ được đầy đủ cho nhu cầu lãnh đạo chuyên môn của từng Bộ và địa phương, ngoài biểu báo cáo và chỉ tiêu do Thủ tướng Chính phủ đã ban hành, các Bộ, các địa phương có thể ban hành một số biểu báo cáo hoặc ghi thêm một số chỉ tiêu cần thiết cho sự lãnh đạo của Bộ hoặc địa phương.

Việc bổ sung này, phải dựa trên nguyên tắc:

1. Đảm bảo ghi đủ các chỉ tiêu tổng hợp của Nhà nước theo chế độ báo cáo thống kê cung cấp vật tư kỹ thuật; chỉ được thêm, không được bớt.

2. Những chỉ tiêu và biểu báo cáo cần thêm vào, phải có sự thảo luận nhất trí với Cục Thống kê trung ương.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, đề nghị các Bộ và các địa phương kịp thời trao đổi với Cục Thống kê trung ương để thống nhất ý kiến giải quyết.

	K.T. CHỦ NHIỆM ỦY BAN KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC
PHÓ CHỦ NHIỆM

Lê Văn Hiến